

(PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DESTINADAS A TER EFICÁCIA EXTERNA, NOS TERMOS DO N.º 2 DO ARTIGO 56.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO)

Buno Miguel de Moura Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Mondim de Basto, torna públicas as deliberações destinadas a ter eficácia externa, tomadas pelo Executivo Camarário na 67.ª Reunião Ordinária e Pública, de 16 de agosto de 2024, que se descrevem:

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

• Aprovação da Ata n.º 14/2024 respeitante à 66.ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal, de 26 de julho de 2024.

Votação: Votos a favor: 2 (PPD/PSD). Abstenções: 2 (PS). A Câmara aprovou esta Ata por maioria.

(O Sr. Vereador Francisco Miguel Barros da Silva Ramos não interveio na votação, porquanto não esteve presente na sobredita reunião.)

• Deliberação: Aprovar a celebração de contrato de arrendamento para fins não habitacionais do edifício denominado "Casa dos Produtos Tradicionais", sito no lugar de Sobreira, freguesia de Atei, concelho de Mondim de Basto, constituído por um piso, com 136,34 m2 de área de implantação e 136,34 m2 de área bruta de construção, a confrontar de norte com estrada municipal, de nascente, sul e poente com terreno baldio, omisso na matriz predial urbana, por meio de procedimento de hasta pública, bem como as peças do procedimento, outrossim, aprovar a delegação no Sr. Presidente da Câmara Municipal de Mondim de Basto dos poderes de designação dos membros do júri do procedimento, de decisão de reclamações e/ou recursos hierárquicos relativamente a decisões do citado júri, de adjudicação, de aprovação da minuta do contrato de arrendamento e da outorga do respetivo contrato, nos termos da Proposta.

(Proposta n.º 128/2024— subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Votação: Votos a favor: 3 (PPD/PSD). Abstenções: 2 (PS). A Câmara aprovou esta Proposta por maioria.

• Deliberação: Aprovar o pedido formulado pela Santa Casa da Misericórdia de Mondim de Basto, para efeitos de isenção de pagamento de taxas administrativas devidas pela emissão de duas certidões de dispensa de comunicação de utilização, no âmbito dos processos CRGEU n.º 80/24 e CRGEU n.º 81/24, ambos de 12 de julho, o que constitui um apoio/ subsídio em géneros no valor de € 62.30 (sessenta e dois euros e trinta cêntimos), para cada um dos aludidos procedimentos, o que perfaz o montante total de € 124,60 (cento e vinte e quatro euros e sessenta cêntimos), nos termos da Proposta.

(Proposta n.º 129/2024— subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Votação: A Câmara aprovou esta Proposta por unanimidade.

• Deliberação: Ratificar o despacho do Sr. Presidente da Câmara, datado de 30 de julho de 2024, a aprovar o reconhecimento do interesse para o Município de Mondim de Basto do Centro de Recolha Oficial de Animais (CRO), nos termos da Proposta.

(Proposta n.º 130/2024— subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Votação: Votos a favor: 3 (PPD/PSD). Votos contra: 2 (PS). A Câmara aprovou esta Proposta por maioria.

• Deliberação: Homologar o relatório definitivo, elaborado pelo júri do concurso por classificação para a atribuição de 4 fogos de habitação social em regime de arrendamento apoiado, do qual consta a proposta de classificação e de atribuição de habitações definitiva e, bem assim, a sua publicitação, nos termos do vertido no artigo 56° da Lei n.º 75/2013 de 12 de Setembro e ainda através de inserção de aviso na página eletrónica da Câmara Municipal de Mondim de Basto em www.mondimdebasto.pt, nos termos da Proposta.

(Proposta n.º 131/2024— subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Votação: A Câmara aprovou esta Proposta por unanimidade.

• Deliberação: Ratificar o despacho do Sr. Presidente da Câmara, datado de 08 de agosto de 2024, a autorizar a utilização gratuita da piscina municipal, por 17 crianças e 4 técnicas que as acompanham, da Baloiço do Tempo - Associação, no dia 14 de agosto de 2024, isentando tal instituição do pagamento das respetivas taxas, o que consubstancia um apoio/ subsídio em

géneros, no valor total de € 42,50 (quarenta e dois euros e cinquenta cêntimos), nos termos da Proposta.

(Proposta n.º 132/2024— subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Votação: A Câmara aprovou esta Proposta por unanimidade.

• Deliberação: Ratificar o despacho do Sr. Presidente da Câmara, datado de 02 de agosto de 2024, a autorizar a isenção de pagamento das taxas de licença especial de ruído à V. V. F. - Associação Cultural e Desportiva, no âmbito da realização do III Torneio do Emigrante, nos dias 5 a 7 de agosto de 2024, do corrente mês, o que consubstancia um apoio/ subsídio em géneros, no valor de € 31, 15 (trinta e um euros e quinze cêntimos), nos termos da Proposta.

(Proposta n.º 133/2024— subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Votação: A Câmara aprovou esta Proposta por unanimidade.

• Deliberação: Aprovar a atribuição dos livros de fichas escolares e material escolar aos alunos do 1.º ciclo do ensino básico do concelho de Mondim de Basto, para o ano letivo 2024/2025, no valor total estimado de € 10 665,55 (dez mil seiscentos e sessenta e cinco euros e cinquenta e cinco cêntimos), nos termos da Proposta.

(Proposta n.º 134/2024— subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Votação: A Câmara aprovou esta Proposta por unanimidade.

(Proposta n.º 135/2024— subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara), sob a epígrafe "Deliberar aprovar a instalação do serviço de restabelecimento das condições de segurança rodoviária pós-Acidente da responsabilidade da empresa Eurosistra Portugal, Lda., aprovação da minuta do protocolo a celebrar e mandatar o Senhor Presidente da Câmara para a sua outorga".

A Câmara retirou esta Proposta a pedido do Sr. Presidente da Câmara.

• Deliberação: Aprovar a remoção da via pública do veículo com a matrícula serio, por estacionamento indevido e com sinais de abandono, nos termos da Proposta.

(Proposta n.º 136/2024— subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Votação: A Câmara aprovou esta Proposta por unanimidade.

• Deliberação: Aprovar a concessão de apoio ao Exmo. Senhor no valor de € 1.207, 29, por conta das despesas do processo judicial no qual teve intervenção processual devido às suas funções, à data dos factos, como Presidente da Câmara Municipal de Mondim de Basto, nos termos da Proposta.

(Proposta n.º 137/2024— subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Votação: A Câmara aprovou esta Proposta por unanimidade.

• Deliberação: Aprovar a elaboração da Alteração Orçamental Modificativa n.º 4 (Revisão Orçamental n.º 4) e a sua submissão à Assembleia Municipal para efeitos de aprovação, nos termos da Proposta.

(Proposta n.º 138/2024— subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Votação: Votos a favor: 3 (PPD/PSD). Abstenções: 2 (PS). A Câmara aprovou esta Proposta por maioria.

Paços do Município de Mondim de Basto, 16 de agosto de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal,

Brung Viguel de Moura Ferreira